衢州市人民医院

1

关于举办 2024 年市级继续教育项目

《脑损伤后慢性意识障碍康复新进展》线上

培训班的通知
脑损伤是导致意识障碍（disorder of consciousness，

DOC）最常见的病因，包括脑卒中（脑出血、脑梗死）、颅脑

外伤和缺氧性脑病等类型。随着现代重症救治水平的不断发

展，脑损伤患者的救治成功率显著上升，病死率明显下降，

随之而来的是幸存者高后遗症发生率，在众多后遗症中 DOC

最为严重，DOC 不仅给临床治疗带来困难，也给患者家庭和社

会造成沉重的负担，同时也加剧了公共医疗资源的紧张程度。

近年来，关于脑损伤后 DOC 的康复诊疗已取得了一些新进展，

为进一步推广应用，特举办衢州市继续医学教育项目《脑损

伤后慢性意识障碍康复新进展》培训班，项目编号：

20241601005。本次培训班由衢州市人民医院主办。现将有关

事项通知如下：

一、培训时间

2024 年 7 月 29 日-12 月 15 日。

二、学习平台

“衢州市医学会服务号”微信公众号。

三、参加对象

神经内科、神经外科、康复医学科医护人员及康复治

疗师。

衢州市人民医院

2

四、培训内容

神经调控技术在慢性意识障碍中的应用、意识障碍患者

促醒治疗技术、意识障碍研究的历史与新进展、祖国传统医

学在慢性意识障碍中的应用、意识障碍药物治疗新进展、颅

脑损伤后意识障碍的综合评估、慢性意识障碍患者的营养支

持、高压氧对颅脑损伤后意识障碍的影响、意识障碍的神经

电生理评定。

五、学习流程

学员可以通过“衢州市医学会服务号”微信公众号—“业

务处理”—“好医生市级项目”，选择此项目在线学习考试

（不需要集中考试），获得地市级 II类学分 3分，待主办单

位核销项目，学分可以在“医教管理系统”查询。

六、收费标准及发票

本次继续教育培训班收费 50元，学员在线支付，由杭州

健康在线信息技术有限公司收费并开具电子发票。

七、联系方式

浙江省衢州市闽江大道 100 号衢州市人民医院康复医学

科。电话：0570-3123082（办），联系人：许健 13095824235。

线上学习技术问题：0571-88269370 15924112022。

衢州市人民医院教学处

2024 年 7月 22 日

衢州市人民医院

3

课程表

《脑损伤后慢性意识障碍康复新进展》

项目编号：20241601005 举办时间：2024.7.29-12.15

序号 授课题目 学时 职称 授课老师

1 神经调控技术在慢性意识障碍中的应用 1 主任医师 黄秀清

2 意识障碍患者促醒治疗技术 1 副主任医师 闻万顺

3 意识障碍研究的历史与新进展 1 副主任医师 许健

4 祖国传统医学在慢性意识障碍中的应用 1 主任中医师 汪军华

5 意识障碍药物治疗新进展 1 副主任医师 周纯

6 颅脑损伤后意识障碍的综合评估 1 副主任医师 张其乐

7 慢性意识障碍患者的营养支持 1 主任护师 陈丽华

8 高压氧对颅脑损伤后意识障碍的影响 1 副主任医师 金慧君

9 意识障碍的神经电生理评定 1 主治医师 胡川笑